

令和 5 年度 事業報告書

特定非営利活動法人 Ubdobe

1 事業の成果

本年は新型コロナウイルスの分類が 5 類感染症に移行したことを受け、医療福祉系謎解きイベントや難病児ときょうだい児のためのワークショップをはじめ、会場で参加者と対面して行うイベントを多数開催することができた。同時にコロナ禍に培ったノウハウを活用し、どこからでも参加しやすいオンラインイベントも引き続き開催した。

厚生労働省から採択を受けた介護予防に関する調査研究事業は、二カ年で得た調査結果をもとに行った報告会では全国の行政関係者、社協、地域包括支援センター職員など 200 名近くの臨席があった。

立ち上げから二年目を迎えた、障害分野の福祉事業所「WASSUP」では、音楽フェスへ利用者と一緒に出かけるグループ支援を行うなどしながら 28 名の利用者へサービス提供を行っている。

学生や医療福祉従事者と日本の福祉を牽引する施設を繋ぎ合わせる「福祉留学」では、昨年 5 名だった留学生在が 23 名まで増え、多様なインターン生を全国の連携施設へ送り出した。

今後も事業を通じてあらゆる人々の積極的社会参加の実現を推し進めていきたい。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【 57,771 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
医療福祉・音楽・アートに関する事業	医療福祉について学ぶことのできるテーマに沿った謎解きイベントの開催	1/15	茨城県水戸市	10	参加者	288	9,967
		10/14	青森県八戸市	10	参加者	198	
		11/5	三重県鈴鹿市	11	参加者	544	
		12/3	茨城県水戸市	9	参加者	229	
	見えない世界を体験する BLIND TOUR や手話で注文する SILENT BAR などのコンテンツを取り入れた実験的クラブイ	3/21	東京都渋谷区	10	参加者	112	

	ベント						
医療福祉・音楽・アートに関する事業全般	介護予防に関する調査研究事業 報告会	3/14	オンライン	6	参加者	197	17,163
	トークイベント ちょっと変わった医療福祉のお仕事展		東京都世田谷区・オンライン	5	参加者	221	
	研修会 難病の子ども の宝物をつくるキャン プ場で自分らしい働 き方を考える3日間	11/3-5	北海道 滝川市	5	参加者	15	
	CCHS ファミリー会ワー クショップ	11/26	東京都 渋谷区	6	CCHS 当 事者と そのき ょうだ い児、 ROHHAD 当事者	40	
	オンラインウェビナー 福祉と経営とケアデザ イン	10/26、12/12	オンライン	4	参加者	215	
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく事業・地域生活支援事業	居宅介護 重度訪問介護 移動支援	通年	東京、神 奈川、岩 手	12	利用者	26	21,859
その他 その達成に必要とする事業	学生や医療福祉従事者 と日本の福祉を牽引する 施設を繋ぎ合わせる 福祉留学	通年	全国の 連携福 祉施設	4	参加 者・施設 運営者	参加者 23 施設 13	8,780
	トークイベント Community Roots Forum 2023 ー社会課題と教 育現場ー	1/21	オンライン	4	参加者	148	

	オンライントークイベント 地域×福祉の歩き方	1/18, 2/13, 3/15, 4/6, 5/23, 6/22, 7/27, 10/27	オンライン	4	参加者	449	
	オンライントークイベント Z世代と障害者支援	12/24	オンライン	9	参加者	53	

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)

決算報告書

自 2023年1月1日

至 2023年12月31日

特定非営利活動法人 Ubdobe

東京都世田谷区三軒茶屋1-36-6 三茶林ビル203

法人名：NPO法人Ubdobe

活動計算書

2023年1月1日 から 2023年12月31日 まで

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取寄附金			
受取寄附金		473,893	
2. 受取助成金等			
受取民間助成金	1,000,000		
受取国庫補助金	4,988,000	5,988,000	
3. 事業収益			
事業収益	25,178,766		
非課税事業収益	17,059,199	42,237,965	
4. その他収益			
受取利息	71		
受取配当金	398		
雑収益	942,454	942,923	
経常収益計			49,642,781
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
役員報酬	6,445,890		
給料手当	25,395,974		
法定福利費	3,000,750		
賞与	470,437		
人件費計	35,313,051		
(2)その他経費			
福利厚生費	16,475		
業務委託費	8,740,011		
謝金	694,133		
印刷製本費	442,910		
会議費	634,090		
交際費	30,340		
旅費交通費	3,219,951		
通信運搬費	620,976		
消耗品費	429,316		
修繕費	21,818		
水道光熱費	77,896		
地代家賃	1,767,929		
賃借料	120,479		
減価償却費	280,722		
保険料	294,071		
諸会費	65,588		
租税公課	24,341		
研修費	22,879		
支払手数料	972,889		
新聞図書費	4,525		
支払利息	561,529		
広告宣伝費	967,688		

科目	金額		
リース料	70,582	57,771,805	
雑費	166,353		
会場費	157,000		
支払報酬料	2,054,263		
その他経費計	22,458,754		
事業費計			
2. 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	716,210	2,415,742	60,187,547
給料手当	513,054		
法定福利費	604,022		
人件費計	1,833,286		
(2)その他経費			
業務委託費	7,728		
会費	3,101		
旅費交通費	345,118		
通信運搬費	5,774		
消耗品費	4,495		
水道光熱費	1,678		
地代家賃	38,071		
減価償却費	1,186		
保険料	569		
諸会費	1,412		
租税公課	309		
支払手数料	13,555		
支払利息	12,093		
広告宣伝費	420		
雑費	2,710		
支払報酬料	44,237		
支払寄付金	100,000		
その他経費計	582,456		
管理費計			
経常費用計			
当期経常増減額			-10,544,766
Ⅲ 経常外費用			
雑損失		743,245	
経常外費用計			743,245
税引前当期正味財産増減額			-11,288,011
法人税、住民税及び事業税			70,000
当期正味財産増減額			-11,358,011
前期繰越正味財産額			1,346,163
次期繰越正味財産額			-10,011,848

法人名：NPO法人Ubdobe

貸借対照表

2023年12月31日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	7,069,871		
未収金	4,478,697		
流動資産合計		11,548,568	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品	166,903		
一括償却資産	3		
有形固定資産計	166,906		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	25,823,604		
無形固定資産計	25,823,604		
(3)投資その他の資産			
出資金	110,000		
敷金	450,000		
長期前払費用	263,750		
投資その他の資産計	823,750		
固定資産合計		26,814,260	
資産合計			38,362,828
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,238,080		
未払費用	336,410		
未払法人税等	70,000		
未払消費税等	775,300		
前受金	6,600,000		
預り金	777,886		
流動負債合計		13,797,676	
2. 固定負債			
長期借入金	34,577,000		
固定負債合計		34,577,000	
負債合計			48,374,676
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,346,163	
当期正味財産増減額		-11,358,011	
正味財産合計			-10,011,848
負債及び正味財産合計			38,362,828

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜処理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	国連福祉・ 音楽・アート 全般に関するイベント 事業	国連福祉・ 音楽・アート 全般に関するデザイン 事業	障害者総合 支援法に基づき障害者 福祉サービス 及び地域生活 支援事業	特定非営利 活動事業に 係るその他の 事業	事業部門合計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	473,893	473,893
3. 受取助成金等	0	5,988,000	0	0	5,988,000	0	5,988,000
4. 事業収益	7,123,413	12,087,117	17,059,199	5,968,236	42,237,965	0	42,237,965
5. その他収益	0	272,727	97,609	0	370,336	572,587	942,923
経常収益計	7,123,413	18,347,844	17,156,808	5,968,236	48,596,301	1,046,480	49,642,781
II 経常費用							
(1)人件費							
役員報酬	2,148,630	2,148,630	716,210	1,432,420	6,445,890	716,210	7,162,100
給料手当	3,435,384	2,930,245	14,728,240	4,302,105	25,395,974	513,054	25,909,028
法定福利費	633,815	638,866	1,189,139	538,930	3,000,750	604,022	3,604,772
賞与	27,300	27,300	367,037	48,800	470,437	0	470,437
人件費計	6,245,129	5,745,041	17,000,626	6,322,255	35,313,051	1,833,286	37,146,337
(2)その他経費							
福利厚生費	0	0	16,475	0	16,475	0	16,475
業務委託費	1,275,741	6,070,417	614,779	779,074	8,740,011	7,728	8,747,739
謝金	40,000	381,042	0	273,091	694,133	0	694,133
印刷製本費	278,808	141,978	18,024	4,100	442,910	0	442,910
食費	82,760	225,093	264,145	62,092	634,090	3,101	637,191
交際費	19,800	0	10,540	0	30,340	0	30,340
旅費交通費	358,720	1,368,163	1,084,196	408,872	3,219,951	345,118	3,565,069
通信運搬費	167,547	190,591	224,654	38,184	620,976	5,774	626,750
消耗品費	101,056	98,068	228,051	2,141	429,316	4,495	433,811
修繕費	0	0	21,818	0	21,818	0	21,818
水道光熱費	11,418	29,410	27,501	9,567	77,896	1,678	79,574
地代家賃	259,149	667,493	624,163	217,124	1,767,929	38,071	1,806,000
賃借料	52,603	37,396	0	30,480	120,479	0	120,479
減価償却費	8,072	246,447	19,440	6,763	280,722	1,186	281,908
保険料	271,514	9,980	9,331	3,246	294,071	569	294,640
贈金費	9,614	24,763	23,156	8,055	65,588	1,412	67,000
租税公課	6,109	10,935	5,530	1,767	24,341	309	24,650
研修費	0	10,909	11,970	0	22,879	0	22,879
支払手数料	101,402	256,123	511,928	103,436	972,889	13,555	986,444
支払寄付金	0	0	0	0	0	100,000	100,000
新聞図書費	0	0	0	4,525	4,525	0	4,525
支払利息	82,311	212,008	198,247	68,963	561,529	12,093	573,622
広告宣伝費	42,313	584,831	171,603	168,941	967,688	420	968,108
リース料	70,582	0	0	0	70,582	0	70,582
雑費	25,217	77,236	48,440	15,460	166,353	2,710	169,063
会場費	157,000	0	0	0	157,000	0	157,000
支払報酬料	301,121	775,600	725,253	252,289	2,054,263	44,237	2,098,500
その他経費計	3,722,857	11,418,483	4,859,244	2,458,170	22,458,754	582,456	23,041,210
経常費用計	9,967,986	17,163,524	21,859,870	8,780,425	57,771,805	2,415,742	60,187,547
当期経常増減額	-2,844,573	1,184,320	-4,703,062	-2,812,189	-9,175,504	-1,369,262	-10,544,766

3. 固定資産の増減内訳
固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
器具備品	1,111,210	0	0	1,111,210	944,307	166,903
一括償却資産	2,179,819	0	0	2,179,819	2,179,816	3
無形固定資産						
ソフトウェア	25,823,604	0	0	25,823,604	0	25,823,604
投資その他の資産						
出資金	110,000	0	0	110,000	0	110,000
敷金	450,000	0	0	450,000	0	450,000
合計	29,674,633	0	0	29,674,633	3,124,123	26,550,510

4. 借入金の増減内訳
借入金の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	1,000,000	0	1,000,000	0
長期借入金	32,796,000	0	8,636,000	24,160,000

財産目録
2023年12月31日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
みずほ銀行	146		
三菱UFJ銀行	1,376,802		
昭和信用金庫	7,150		
現金	99		
第一勧業信用組合	306,266		
PayPay銀行 (WASSUP賞与)	423		
PayPay銀行 (ソーシャル事業)	2,563,474		
PayPay銀行 (メイン)	2,729,804		
PayPay銀行 (寄付用)	85,707		
未収金			
医療福祉・音楽・アート全般に関する イベント事業	685,218		
医療福祉・音楽・アート全般に関する デザイン事業	268,488		
障害者総合支援法に基づく障害福祉 サービス及び地域生活支援事業	997,404		
特定非営利活動事業に係るその他の 	2,527,587		
流動資産合計		11,548,568	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品			
パソコン等	166,903		
一括償却資産			
パソコン等	3		
有形固定資産計	166,906		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア			
アプリケーションシステム	25,823,604		
無形固定資産計	25,823,604		
(3)投資その他の資産			
出資金			
三軒茶屋商店街	5,000		
全国中小事業協同組合	5,000		
第一勧業信用組合	100,000		
敷金			
事業所	450,000		
長期前払費用			
事業所	263,750		
投資その他の資産計	823,750		
固定資産合計		26,814,260	
資産合計			38,362,828

科目	金額		
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
医療福祉・音楽・アート全般に関するイベント事業	1,203,395		
医療福祉・音楽・アート全般に関するデザイン事業	1,715,886		
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス及び地域生活支援事業	1,205,094		
特定非営利活動事業に係るその他の事業	1,113,705		
未払費用			
医療福祉・音楽・アート全般に関するイベント事業	50,461		
医療福祉・音楽・アート全般に関するデザイン事業	127,836		
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス及び地域生活支援事業	117,744		
特定非営利活動事業に係るその他の事業	40,369		
未払法人税等			
東京都	70,000		
未払消費税等			
消費税及び地方消費税	775,300		
前受金			
デジリハ知的財産譲渡金	6,600,000		
預り金			
源泉所得税	283,097		
特別徴収住民税	174,800		
従業員（社会保険料等）	319,989		
流動負債合計		13,797,676	
2. 固定負債			
長期借入金			
日本政策金融公庫	24,160,000		
第一勧業信用組合	10,417,000		
固定負債合計		34,577,000	
負債合計			48,374,676
正味財産			-10,011,848

令和5年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 Ubdobe

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ) 氏名		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	☒ 理事 ☐ 監事	オカ ユウキ 岡 勇樹		2023年1月1日 ～ 2023年12月31日	2023年1月1日 ～ 2023年12月31日
2	☒ 理事 ☐ 監事	ナカハマ タカ ユキ 中浜 崇之		2023年1月1日 ～ 2023年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	☒ 理事 ☐ 監事	サダマツ トオ ル 貞松 徹		2023年1月1日 ～ 2023年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	☒ 理事 ☐ 監事	チカイ ナツコ 近井 奈津子		2023年1月1日 ～ 2023年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	理事 ☒ 監事	ワカバヤシ テ ッペイ		2023年1月1日 ～ 2023年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 Ubdobe

	氏 名	
1	岡 勇樹	
2	中浜 崇之	
3	貞松 徹	
4	近井 奈津子	
5	千葉 美和子	
6	萩原 頌子	
7	河内 玲奈	
8	藤田 のどか	
9	室伏 長子	
10	森 亮介	
11		
12		